
Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 289 del 16 luglio 2020.

“PO FESR Sicilia 2014/2020. Strategia Nazionale Aree Interne. Schema di 

Accordo di Programma Quadro 'Area Interna Calatino' - Apprezzamento”.  

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28;

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il  D.P.Reg.  27  giugno 2019,  n.  12  concernente:  “Regolamento  di 

attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell'articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.3. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e 

successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  proprio Regolamento interno, approvato con deliberazione della 

Giunta regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTO il  Regolamento (UE) n.  1301/2013 del  Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo sviluppo regionale e a 

disposizioni specifiche concernenti  l’obiettivo “Investimenti  a favore della 

crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006;

VISTO il  Regolamento (UE) n.  1303/2013 del  Parlamento Europeo e del 

Consiglio  del  17  dicembre  2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo 

europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 7 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

coesione,  sul  Fondo europeo agricolo  per  lo  sviluppo  rurale  e  sul  Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di 

coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga 

il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  1304/2013 del  Parlamento  europeo e  del 

Consiglio  del  17  dicembre  2013 relativo  al  Fondo sociale  europeo e che 

abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

VISTO il  regolamento  (UE)  n.  1305/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 

Consiglio del 17 dicembre 2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 

del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205 'Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018/2020';

VISTA la delibera CIPE n. 9/2015 del 28 gennaio 2015: “Programmazione 

dei  fondi  strutturali  di  investimento  europei  2014/2020.  Accordo  di 

partenariato – Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne del Paese: 

indirizzi operativi” e successive modifiche;

VISTA  la delibera CIPE n. 52/2018 del 25 ottobre 2018 relativa a: 'Accordo 

di  partenariato.  Strategia  nazionale  per  lo  sviluppo  delle  aree  interne  del 

Paese – Ripartizione delle risorse stanziate con la legge di bilancio 2018 per 

il triennio 2019/2021 e modifica delle modalità di trasferimento delle risorse';

VISTA  la  delibera  CIPE  n.  72  del  21  novembre  2019:  'Accordo  di 

partenariato. Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne del Paese –

Modifica  dei  termini  per  la  sottoscrizione  degli  accordi  di  programma 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 7 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

quadro'; 

VISTO l'Accordo di  Partenariato  Italia  2014/2020 per  l'impiego dei  fondi 

strutturali e di investimento europei adottato dalla Commissione europea il 

29 ottobre 2014;

VISTO il  Programma di  Sviluppo Rurale (P.S.R.)  della  Sicilia  2014/2020 

adottato con decisione di esecuzione dalla Commissione Europea C(2015) 

8403 Final del 24 novembre 2015, e successive modifiche; 

VISTO il  Programma Operativo  Regionale  FSE 2014/2020 della  Regione 

Sicilia adottato dalla Commissione Europea con decisione C(2014) 10088 del 

17 dicembre 2014, e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 162 del 22 giugno 2015: 

“Programmazione  2014/2020  –  Strategia  Nazionale  Aree  Interne  (SNAI)” 

con la quale la Giunta regionale ha approvato le seguenti cinque aree interne 

della  Sicilia,  con  relativa  individuazione  territoriale  e  risorse  destinate  a 

carico del P.O. FESR da attivare attraverso Investimenti Territoriali Integrati: 

'Terre Sicane',  'Calatino',  'Nebrodi',  'Madonie',  'Simeto Etna',  nonché l'area 

'Simeto Etna' quale area sperimentale di rilevanza nazionale, individuando, 

altresì, l'area 'Madonie' quale Area prototipale da candidare alla SNAI nella 

prima fase di attuazione della programmazione 2014/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 177 dell'11 maggio 2016: 

“Programma  Operativo  FESR  Sicilia  2014/2020.  Documento  requisiti  di 

ammissibilità  e  criteri  di  selezione  –  Apprezzamento”  e  le  successive 

deliberazioni di modifica di talune azioni; 

VISTA la  deliberazione della  Giunta  regionale  n.  274  del  4  agosto  2016 

concernente:  “Programma Operativo  FESR Sicilia  2014/2020.  Documento 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 7 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

requisiti  di  ammissibilità e criteri  di  selezione – Allegati  'Ammissibilità  e 

valutazione  dell'agenda  territoriale  delle  aree  interne'  e  'Ammissibilità  e 

valutazione dell'Agenda urbana' – Apprezzamento”;

VISTA la deliberazione della  Giunta regionale n.  276 del  4  agosto 2016: 

“Programmazione 2014/2020. Strategia per le Aree Interne (SNAI) – Linee 

guida per la costruzione delle Agende Territoriali”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 358 del 10 ottobre 2019: 

“P.O.  FESR  Sicilia  2014/2020  –  Decisioni  della  Commissione  Europea 

C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 e C(2019) 5045  final del 28 giugno 

2019. Adozione definitiva”; 

VISTA la deliberazione n. 379 del 25 ottobre 2019 con la quale la Giunta 

regionale ha approvato la Strategia dell'Area Interna 'Nebrodi' e preso atto 

delle Strategie dell'Area Interna 'Sicani' e dell'Area Interna 'Calatino', dando 

mandato  al  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  della 

programmazione  della  Presidenza  della  Regione  di  proseguire  nelle 

successive fasi di definizione ed approvazione, in sede tecnica, delle stesse; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 419 del 28 novembre 2019: 

“Programma  Operativo  FESR  Sicilia  2014/2020.  Documento  di 

Programmazione Attuativa 2019-2021”;    

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 443 del 13 dicembre 2019: 

“Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 –  'Descrizione delle funzioni 

e  delle  procedure  in  atto  per  l'Autorità  di  Gestione  e  per  l'Autorità  di 

Certificazione (SiGeCo). Versione Novembre 2019' – Apprezzamento”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 179 del 21 maggio 2020: 

“PO FESR Sicilia 2014/2020. Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI). Area 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 7 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Interna 'Calatino';

VISTA la nota del Presidente della Regione prot.  n. 14749 del 18 giugno 

2020  di  trasmissione  della  nota  del  Dipartimento  regionale  della 

programmazione della Presidenza della Regione prot. n. 6963 del 10 giugno 

2020  recante:  “PO  FESR  Sicilia  2014/2020.  Strategia  Nazionale  Aree 

Interne. Area Interna Calatino. Approvazione schema APQ”;

CONSIDERATO che nella predetta nota prot. n. 6963/2020 il Dipartimento 

regionale  della  programmazione,  dopo  avere  richiamato  la  citata 

deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  179/2020  di  approvazione  della 

Strategia  dell'Area  Interna  'Calatino',  rappresenta  che:  a  seguito  di  detta 

approvazione  l'Area  Interna,  con  il  supporto  dell'Assistenza  Tecnica  che 

opera sui territori, ha proceduto a compilare la documentazione trasmessa dal 

predetto  Dipartimento  relativa  agli  allegati  previsti  per  la  predisposizione 

dell'Accordo  di  Programma  Quadro;  la  documentazione  finale  è  stata 

trasmessa dal coordinatore tecnico dell'Area con nota prot. n. 23992 dell'8 

giugno 2020; è stato definito lo schema di articolato dell'APQ in argomento 

in uno con gli allegati 2, 2A, 2B e 3 contenenti, rispettivamente, l'elenco di 

tutti gli interventi inseriti nella Strategia, le Schede Tecniche per intervento, il 

Piano finanziario  per  annualità  degli  interventi  e  l'Elenco degli  interventi 

cantierabili;  relativamente  alla  governance dell'Accordo,  il  Responsabile 

Unico  dell'Accordo  (RUA)  è  stato  indicato  nella  persona  del  Dirigente 

generale pro-tempore dello stesso Dipartimento o un suo delegato; tutte le 

risorse  della  richiamata  legge  di  stabilità  n.  205/2017,  attribuite  all'Area 

Interna Calatino, comprese quelle afferenti all'Assistenza Tecnica, dovranno 

essere gestite dalla Regione stessa;   

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 7 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

CONSIDERATO che nella richiamata nota prot. n. 6963/2020 il Dipartimento 

regionale  della  programmazione,  al  fine  di  proseguire  nell'ulteriore  fase 

negoziale finalizzata alla stipula dell'Accordo di Programma Quadro di che 

trattasi,  rimette  lo  schema  di  articolato,  in  uno  con  gli  allegati  citati,  per 

l'apprezzamento  della  Giunta  regionale  e  l'autorizzazione  a  procedere,  di 

concerto  con  i  Dipartimenti  regionali  competenti,  alla  definizione 

dell'articolato e dei relativi allegati, ai fini della sottoscrizione dello stesso, 

specificando che, nelle more, allo scopo di poter accelerare le procedure, si 

ritiene  opportuno  procedere  all'invio  del  testo  all'Agenzia  per  la  Coesione 

Territoriale ed ai Dipartimenti (Centri di Responsabilità) per la condivisione 

e/o definizione tecnica dell'articolato e relativi allegati; 

RITENUTO di apprezzare lo schema di Accordo di Programma Quadro 'Area 

Interna  Calatino',  dando  mandato  al  Dipartimento  regionale  della 

programmazione  di  procedere,  di  concerto  con  i  Dipartimenti  regionali 

competenti, alla definizione dell'articolato e dei relativi allegati ai fini della 

sottoscrizione dell'Accordo;

SU proposta del Presidente della Regione, 

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  di  apprezzare lo  schema di  Accordo di 

Programma Quadro 'Area Interna Calatino', dando mandato al Dipartimento 

regionale della programmazione della Presidenza della Regione di procedere, 

di  concerto  con  i  Dipartimenti  regionali  competenti,  alla  definizione 

dell'articolato e dei relativi allegati ai fini della sottoscrizione dell'Accordo, in 

conformità alla proposta di cui alla nota del predetto Dipartimento regionale 

della  programmazione  prot.  n.  6963  del  10  giugno  2020  e  relativi  atti, 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 6 di 7 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

trasmessa con nota del Presidente della Regione prot. n. 14749 del 18 giugno 

2020, costituenti allegato alla presente deliberazione. 

     Il Segretario              Il Presidente

        BUONISI                         MUSUMECI

AM

AM

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 7 di 7 

































































Allegato A 2 Programma interventi

Codice 

Risultato 

atteso 

Risultato atteso 

Codice 

Indicatore di 

Risultato

Indicatore di risultato Definizione Fonte Baseline
Obiettivo al 

2023

COD 

INTERVENTO
Titolo dell'operazione

Codice 

indicatore

realizzazione

Indicatore di Realizzazione

10.1

Riduzione del fallimento formativo precoce 

e della dispersione scolastica e formativa 

(RA 10.1 - AP)
87

Tasso di abbandono alla fine del primo 

anno delle scuole secondarie di 

secondo grado

Abbandoni sul totale degli iscritti al 

primo anno delle scuole secondarie 

superiori  (percentuale)

Regione 

/Indagine ad hoc
5% 4% AICA_01_FSE

Rete territoriale di Sportelli per l'ascolto e la 

promozione del successo scolastico (AP 10.1.1)
IreCAL_01

Numero di interventi/azioni di 

sostegno attivate

10.1

Riduzione del fallimento formativo precoce 

e della dispersione scolastica e formativa 

(RA 10.1 - AP)
87

Tasso di abbandono alla fine del primo 

anno delle scuole secondarie di 

secondo grado

Abbandoni sul totale degli iscritti al 

primo anno delle scuole secondarie 

superiori  (percentuale)

Regione 

/Indagine ad hoc
5% 2% AICA_02_FSE

La Rete Scolastica Calatina: competenze 

trasversali e orientamento per la scuola e per il 

lavoro  (AP 10.1.5) 

IreCAL_02

Numero partecipanti che 

conseguono un attestato alla fine 

della loro partecipazione 

all’intervento

10.2
Miglioramento delle competenze chiave 

degli allievi (RA 10.2 - AP)

6031

6032

6034

6035

Innalzamento del punteggio medio (e 

deviazione standard) del test di Italiano 

e test di matematica - Classe V 

primaria, classe III secondaria di I grado

Numero delle risposte corrette sul 

totale

delle risposte/ Radice quadrata della 

media

aritmetica dei quadrati delle differenze 

fra i

risultati degli alunni e la loro media

aritmetica

Invalsi 

  

 Italiano III di I 

grado 59,66

  Italiano V 

primaria 

52,85

Matematica 

III di I grado 

49,06

 Matematica 

V primaria 

56,83

 Aumento del 

3%
AICA_03_LS

Rete scolastica per l'accompagnamento 

educativo: potenziamento delle competenze di 

base (italiano-matematica-lingue starniere)  

(AP 10.2.2)

IreCAL_03

N. di laboratori/ Numero di corsi 

di integrazione e potenziamento 

attivati

10.7

Aumento della propensione dei giovani a 

permanere nei contesti formativi e 

miglioramento della sicurezza e della 

fruibilità degli ambienti scolastici (RA 10.7 - 

AP)

6047 Sicurezza degli edifici scolastici

Numero edifici scolastici in cui viene 

incrementata la sicurezza e la fruibilità 

degli ambienti per attività didattiche, 

culturali, innovative e di socializzazione 

sul totale degli edifici scolastici dell'area

Indagine locale 0 1 AICA_04_FESR

SCUOLA SICURA- DIAGNOSI PRELIMINARE - 

  Istituto comprensivo Arcoleo - plesso via 

Fisicara, Caltagirone  (AP 10.7.1)

IreCAL_04

Riqualificazione degli edifici 

scolastici e creazione laboratori e 

ambienti educativi innovativi

10.7

Aumento della propensione dei giovani a 

permanere nei contesti formativi e 

miglioramento della sicurezza e della 

fruibilità degli ambienti scolastici (RA 10.7 - 

AP)

6047
Sicurezza degli edifici scolastici

Numero edifici scolastici in cui viene 

incrementata la sicurezza e la fruibilità 

degli ambienti per attività didattiche, 

culturali, innovative e di socializzazione 

sul totale degli edifici scolastici dell'area

Indagine locale 0 1 AICA_05_FERS

SCUOLA SICURA- Messa in sicurezza e 

ridisegno funzionale dell’istituto comprensivo  
Arcoleo (plesso via Fisicara) di Caltagirone  

(AP 10.7.1) 

IreCAL_05
Numero edifici scolastici dotati di 

spazi riqualificati  

10.7

Aumento della propensione dei giovani a 

permanere nei contesti formativi e 

miglioramento della sicurezza e della 

fruibilità degli ambienti scolastici (RA 10.7 - 

AP)

6047 Sicurezza degli edifici scolastici

Numero edifici scolastici in cui viene 

incrementata la sicurezza e la fruibilità 

degli ambienti per attività didattiche, 

culturali, innovative e di socializzazione 

sul totale degli edifici scolastici dell'area

Indagine locale 0 1 AICA_06_FERS

SCUOLA SICURA- DIAGNOSI PRELIMINARE - 

  Istituto comprensivo di Caltagirone Giorgio 

Arcoleo sede centrale  Via Madonna della Via  

(AP 10.7.1)

IreCAL_05

Riqualificazione degli edifici 

scolastici e creazione laboratori e 

ambienti educativi innovativi

10.7

Aumento della propensione dei giovani a 

permanere nei contesti formativi e 

miglioramento della sicurezza e della 

fruibilità degli ambienti scolastici (RA 10.7 - 

AP)

6047
Sicurezza degli edifici scolastici

Numero edifici scolastici in cui viene 

incrementata la sicurezza e la fruibilità 

degli ambienti per attività didattiche, 

culturali, innovative e di socializzazione 

sul totale degli edifici scolastici dell'area

Indagine locale 0 1 AICA_07_FERS

 SCUOLA SICURA: Messa in sicurezza e 

ridisegno funzionale dell’stituto comprensivo 
Giorgio Arcoleo sede centrale  Via Madonna 

della Via di Caltagirone (AP 10.7.1)

IreCAL_05
Numero edifici scolastici dotati di 

spazi riqualificati  

1.3

Promozione di nuovi mercati per 

l'innovazione

(RA 1.3 - AP)

6072
Tasso di natalità delle imprese nei 

settori ad alta intensità di conoscenza

Percentuale sul numero di imprese 

nate in modalità living lab all'anno t sul 

totale delle imprese nate all'anno t

Regione 

/Indagine ad hoc
0 2% AICA_08_FERS  Living Lab in rete IreCAL_06

Numero di giovani partecipanti ai 

living lab

1.3

Promozione di nuovi mercati per 

l'innovazione

(RA 1.3 - AP)

6072
Tasso di natalità delle imprese nei 

settori ad alta intensità di conoscenza

Percentuale sul numero di imprese 

nate in modalità living lab all'anno t sul 

totale delle imprese nate all'anno t

Regione 

/Indagine ad hoc
0 2% AICA_09_FERS  Living Lab Bottega della mobilità IreCAL_07

Numero di Laboratori di 

coworking attivati su immobili 

comunali 

8.5

Favorire l’inserimento lavorativo e 
l’occupazione dei disoccupati di lunga 

durata e dei soggetti con maggiore difficoltà 

di inserimento lavorativo, nonché il 

sostegno delle persone a rischio di 

disoccupazione di lunga durata.(RA 8.5 - 

AP)

6074 Tasso di sopravivenza delle imprese

Tasso di sopravvivenza delle imprese 

nate all’anno t nell’area e sopravvissute 
all’anno t+3 in percentuale sul numero 

di imprese nate nell’anno t nell’area

Regione 

/Indagine ad hoc
15% 60% AICA_10_FSE

Percorsi di sostegno alla creazione d'impresa e 

al lavoro autonomo
IreCAL_08

Numero di percorsi sostegno alla 

creazione d'impresa e al lavoro 

autonomo

8.5

Favorire l’inserimento lavorativo e 
l’occupazione dei disoccupati di lunga 

durata e dei soggetti con maggiore difficoltà 

di inserimento lavorativo, nonché il 

sostegno delle persone a rischio di 

disoccupazione di lunga durata.(RA 8.5 - 

AP)

16
Incidenza della disoccupazione di lunga 

durata per genere

Partecipanti svantaggiati che hanno un 

lavoro, anche autonomo, entro i 6 mesi 

successivi alla fine della loro 

partecipazione all'intervento

ISTAT 0
2% dei 

partecipanti
AICA_11_FSE

 Ri-Occupiamoci - percorsi di qualificazione e 

riqualificazione
IreCAL_09

Numero di corsi di formazione 

attivati destinati a disoccupati di 

lunga durata

9.3

Aumento/consolidamento/qualificazione dei 

servizi di cura socio-educativi rivolti ad 

anziani, ai bambini e servizi di cura rivolti a 

persone con limitazioni dell’autonomia e 
potenziamento della rete infrastrutturale e 

dell’offerta di servizi sanitari e sociosanitari 
territoriali (RA 9.3 - AP)

6022
Tasso di ospedalizzazione evitabile

Somma ponderata di tassi di ricovero, 

in regime ordinario, per specifiche 

condizioni o patologie che possono 

essere adeguatamente trattate a livello 

extra-ospedaliero: asma pediatrica, 

complicanze del diabete, scompenso 

cardiaco, infezioni delle vie urinarie, 

polmonite batterica nell'anziano, 

broncopneumopatia cronica ostruttiva

Ministero  della 

salute
519 540 AICA_12_FERS

 CENTRO DIURNO INTEGRATO 

CALTAGIRONE
IreCAL_10

Numero di strutture 

rifunzionalizzate

9.3

Aumento/consolidamento/qualificazione dei

servizi di cura socio-educativi rivolti ad

anziani, ai bambini e servizi di cura rivolti a

persone con limitazioni dell’autonomia e

potenziamento della rete infrastrutturale e

dell’offerta di servizi sanitari e sociosanitari

territoriali (RA 9.3 - AP)

6022
Tasso di ospedalizzazione evitabile

Somma ponderata di tassi di ricovero, 

in regime ordinario, per specifiche 

condizioni o patologie che possono 

essere adeguatamente trattate a livello 

extra-ospedaliero: asma pediatrica, 

complicanze del diabete, scompenso 

cardiaco, infezioni delle vie urinarie, 

polmonite batterica nell'anziano, 

broncopneumopatia cronica ostruttiva

Ministero  della 

salute
519 540 AICA_13_FERS

 CENTRO DIURNO INTEGRATO Mirabella 

Imbaccari
IreCAL_10

Numero di strutture 

rifunzionalizzate

9.3

Aumento/consolidamento/qualificazione dei

servizi di cura socio-educativi rivolti ad

anziani, ai bambini e servizi di cura rivolti a

persone con limitazioni dell’autonomia e

potenziamento della rete infrastrutturale e

dell’offerta di servizi sanitari e sociosanitari

territoriali (RA 9.3 - AP)

6022
Tasso di ospedalizzazione evitabile

Somma ponderata di tassi di ricovero, 

in regime ordinario, per specifiche 

condizioni o patologie che possono 

essere adeguatamente trattate a livello 

extra-ospedaliero: asma pediatrica, 

complicanze del diabete, scompenso 

cardiaco, infezioni delle vie urinarie, 

polmonite batterica nell'anziano, 

broncopneumopatia cronica ostruttiva

Ministero  della 

salute
519 540 AICA_14_FERS   CENTRO DIURNO INTEGRATO - Vizzini IreCAL_10

Numero di strutture 

rifunzionalizzate

9.3

Aumento/consolidamento/qualificazione dei 

servizi di cura socio-educativi rivolti ad 

anziani, ai bambini e servizi di cura rivolti a 

persone con limitazioni dell’autonomia e 
potenziamento della rete infrastrutturale e 

dell’offerta di servizi sanitari e sociosanitari 
territoriali (RA 9.3 - AP)

415
Anziani trattati in assistenza domiciliare 

ADI

Percentuale di anziani trattati in 

assistenza domiciliare socio-

assistenziale sul totale della 

popolazione anziana (65 anni e oltre)

Ministero  della 

salute/Regione
3,5 3,9 AICA_15_LS

 Task Force Multiprofessionale Itinerante  e 

Unità Mobile ambulatoriale
IreCAL_11 Numero di ore di servizi erogati 

rivolti ai cittadini fragili erogati in 

loco  

9.3

Aumento/consolidamento/qualificazione dei 

servizi di cura socio-educativi rivolti ad 

anziani, ai bambini e servizi di cura rivolti a 

persone con limitazioni dell’autonomia e 
potenziamento della rete infrastrutturale e 

dell’offerta di servizi sanitari e sociosanitari 
territoriali (RA 9.3 - AP)

6007
Cittadini che usufruiscono dei servizi di 

telemedicina 

Percentuale di cittadini che 

usufruiscono dei servizi di telemedicina 

in percentuale sulla popolazione in 

Assistenza Domicilaire Intergata  

Ministero  della 

salute/Regione
0 10% AICA_16_FERS

 Potenziamento del welfare d’accesso tramite il 
PUA e SERVIZI DI telemedicina

IreCAL_12
Numero Punto Unico di Accesso 

realizzato

9.3

Aumento/consolidamento/qualificazione dei 

servizi di cura socio-educativi rivolti ad 

anziani, ai bambini e servizi di cura rivolti a 

persone con limitazioni dell’autonomia e 
potenziamento della rete infrastrutturale e 

dell’offerta di servizi sanitari e sociosanitari 
territoriali (RA 9.3 - AP)

6022
Tasso di ospedalizzazione evitabile

Somma ponderata di tassi di ricovero, 

in regime ordinario, per specifiche 

condizioni o patologie che possono 

essere adeguatamente trattate a livello 

extra-ospedaliero: asma pediatrica, 

complicanze del diabete, scompenso 

cardiaco, infezioni delle vie urinarie, 

polmonite batterica nell'anziano, 

broncopneumopatia cronica ostruttiva

Ministero  della 

salute
519 540 AICA_17_FSE

 Hub di Servizi avanzati di assistenza per 

persone anziane e non autosufficienti
IreCAL_13

Numero di buoni servizio attivati 

per l’assistenza domiciliare di 
persone disabili e/o anziane non 

autosufficienti

9.3

Aumento/consolidamento/qualificazione dei 

servizi di cura socio-educativi rivolti ad 

anziani, ai bambini e servizi di cura rivolti a 

persone con limitazioni dell’autonomia e 
potenziamento della rete infrastrutturale e 

dell’offerta di servizi sanitari e sociosanitari 
territoriali (RA 9.3 - AP)

6017 Prestazioni sanitarie di prossimità 

Numero di prestazioni sanitarie di 

prossimità erogate sul totale delle 

prestazioni erogate ai residenti (%)

Ministero  della 

salute
1% 2% AICA_18_LS

 Potenziamento della rete del trasporto 

sanitario  - acquisto ambulanza a Licodia Eubea
IreCAL_14

Numero di mezzi di soccorso 

aggiuntivi

7.4

Rafforzamento delle connessioni dei nodi 

secondari e terziari alla rete TEN-T         

(RA 7.4 - AP)

445
Indice di accessibilità da e verso i nodi 

urbani e logistici  

Tempi di percorrenza verso i nodi 

urbani e logistici
Regione 52 minuti -10% AICA_19_FERS Lavori di manutenzione_SP196 Caltagirone IreCAL_15

Lunghezza totale delle strade 

ricostruite o ristrutturate

7.4

Rafforzamento delle connessioni dei nodi 

secondari e terziari alla rete TEN-T         

(RA 7.4 - AP)

445
Indice di accessibilità da e verso i nodi 

urbani e logistici  

Tempi di percorrenza verso i nodi 

urbani e logistici
Regione 52 minuti -10% AICA_20_FERS

 Lavori di manutenzione straordinaria sulla 

S.P.37/I che collega il comune di Mirabella 

Imbaccari, alla statale denominata Libertinia e 

alla SS.417 (Catania-Gela) attraverso la S.P. 

37/II

IreCAL_15
Lunghezza totale delle strade 

ricostruite o ristrutturate

7.4

Rafforzamento delle connessioni dei nodi 

secondari e terziari alla rete TEN-T         

(RA 7.4 - AP)

445
Indice di accessibilità da e verso i nodi 

urbani e logistici  

Tempi di percorrenza verso i nodi 

urbani e logistici
Regione 52 minuti -10% AICA_21_FESR

 Lavori di manutenzione straordinaria sulla S.P. 

60 ricadente nel comune di San Cono
IreCAL_15

Lunghezza totale delle strade 

ricostruite o ristrutturate

7.4

Rafforzamento delle connessioni dei nodi 

secondari e terziari alla rete TEN-T         

(RA 7.4 - AP)

445
Indice di accessibilità da e verso i nodi 

urbani e logistici  

Tempi di percorrenza verso i nodi 

urbani e logistici
Regione 52 minuti -10% AICA_22_FESR

2_Lavori di manutenzione straordinaria sulla 

S.P. 151 ricadente nel comune di Grammichele.
IreCAL_15

Lunghezza totale delle strade 

ricostruite o ristrutturate

7.4

Rafforzamento delle connessioni dei nodi 

secondari e terziari alla rete TEN-T         

(RA 7.4 - AP)

445
Indice di accessibilità da e verso i nodi 

urbani e logistici  

Tempi di percorrenza verso i nodi 

urbani e logistici
Regione 52 minuti -10% AICA_23_FESR

 S.P. 31 – Lavori urgenti di rifacimento del 
piano viabile e della segnaletica stradale tratto 

ricadente nel Comune di Mineo

IreCAL_15
Lunghezza totale delle strade 

ricostruite o ristrutturate

7.4

Rafforzamento delle connessioni dei nodi 

secondari e terziari alla rete TEN-T         

(RA 7.4 - AP)

445
Indice di accessibilità da e verso i nodi 

urbani e logistici  

Tempi di percorrenza verso i nodi 

urbani e logistici
Regione 52 minuti -10% AICA_24_FESR

 Lavori di riqualificazione funzionale della S.P. 

147 Vizzini - Licodia Eubea
IreCAL_15

Lunghezza totale delle strade 

ricostruite o ristrutturate



Allegato A 2 Programma interventi

Codice 

Risultato 

atteso 

Risultato atteso 

Codice 

Indicatore di 

Risultato

Indicatore di risultato Definizione Fonte Baseline
Obiettivo al 

2023

COD 

INTERVENTO
Titolo dell'operazione

Codice 

indicatore

realizzazione

Indicatore di Realizzazione

7.4

Rafforzamento delle connessioni dei nodi 

secondari e terziari alla rete TEN-T         

(RA 7.4 - AP)

445
Indice di accessibilità da e verso i nodi 

urbani e logistici  

Tempi di percorrenza verso i nodi 

urbani e logistici
Regione 52 minuti -10% AICA_25_FESR

_S.P. 75 – Lavori di rifacimento del piano 
viabile e della segnaletica stradale tratto 

ricadente nel Comune di Grammichele

IreCAL_15
Lunghezza totale delle strade 

ricostruite o ristrutturate

7.4

Rafforzamento delle connessioni dei nodi 

secondari e terziari alla rete TEN-T         

(RA 7.4 - AP)

445
Indice di accessibilità da e verso i nodi 

urbani e logistici  

Tempi di percorrenza verso i nodi 

urbani e logistici
Regione 52 minuti -10% AICA_26_FESR

_Lavori di riqualificazione  funzionale della S.P. 

198 Grammichele Caltagirone
IreCAL_15

Lunghezza totale delle strade 

ricostruite o ristrutturate

7.4

Rafforzamento delle connessioni dei nodi 

secondari e terziari alla rete TEN-T         

(RA 7.4 - AP)

445
Indice di accessibilità da e verso i nodi 

urbani e logistici  

Tempi di percorrenza verso i nodi 

urbani e logistici
Regione 52 minuti -10% AICA_27_FESR

_Lavori di manutenzione straordinaria sulla 

S.P. denominata ex Scalo Ferroviario, San 

Michele di Ganzaria

IreCAL_15
Lunghezza totale delle strade 

ricostruite o ristrutturate

7.4

Rafforzamento delle connessioni dei nodi 

secondari e terziari alla rete TEN-T         

(RA 7.4 - AP)

445
Indice di accessibilità da e verso i nodi 

urbani e logistici  

Tempi di percorrenza verso i nodi 

urbani e logistici
Regione 52 minuti -10% AICA_28_FESR

_ Lavori di manutenzione straordinaria sulla 

S.P. 39/I nel Comune di Caltagirone
IreCAL_15

Lunghezza totale delle strade 

ricostruite o ristrutturate

7.4

Rafforzamento delle connessioni dei nodi 

secondari e terziari alla rete TEN-T         

(RA 7.4 - AP)

445
Indice di accessibilità da e verso i nodi 

urbani e logistici  

Tempi di percorrenza verso i nodi 

urbani e logistici
Regione 52 minuti -10% AICA_29_FESR

_Lavori di manutenzione straordinaria sulla 

S.P. 28/III    Tratto di collegamento tra il 

Comune di Vizzini e la SS. 194

IreCAL_15
Lunghezza totale delle strade 

ricostruite o ristrutturate

7.4

Rafforzamento delle connessioni dei nodi 

secondari e terziari alla rete TEN-T         

(RA 7.4 - AP)

445
Indice di accessibilità da e verso i nodi 

urbani e logistici  

Tempi di percorrenza verso i nodi 

urbani e logistici
Regione 52 minuti -10% AICA_30_FESR

_S.P. 28/II – Lavori di sistemazione piano 
viabile, installazione barriera, segnaletica e 

muretti franati nel Comune di Militello

IreCAL_15
Lunghezza totale delle strade 

ricostruite o ristrutturate

7.4

Rafforzamento delle connessioni dei nodi 

secondari e terziari alla rete TEN-T         

(RA 7.4 - AP)

445
Indice di accessibilità da e verso i nodi 

urbani e logistici  

Tempi di percorrenza verso i nodi 

urbani e logistici
Regione 52 minuti -10% AICA_31_FESR

_Lavori di riqualificazione funzionale della S.P. 

38/I - Licodia Eubea - Vizzini Scalo
IreCAL_15

Lunghezza totale delle strade 

ricostruite o ristrutturate

7.4

Rafforzamento delle connessioni dei nodi 

secondari e terziari alla rete TEN-T         

(RA 7.4 - AP)

445
Indice di accessibilità da e verso i nodi 

urbani e logistici  

Tempi di percorrenza verso i nodi 

urbani e logistici
Regione 52 minuti -10% AICA_32_FESR

Q_32_Lavori di manutenzione straordinaria 

sulla S.B. “Montagna di Ganzaria” IreCAL_15
Lunghezza totale delle strade 

ricostruite o ristrutturate

7.4

Rafforzamento delle connessioni dei nodi 

secondari e terziari alla rete TEN-T         

(RA 7.4 - AP)

445
Indice di accessibilità da e verso i nodi 

urbani e logistici  

Tempi di percorrenza verso i nodi 

urbani e logistici
Regione 52 minuti -10% AICA_33_FESR

_S.P. 180 – Costruzione di una variante per 
l’accesso a Caltagirone nei pressi del bivio 

Molona – Raccordo 3
IreCAL_15

Lunghezza totale delle strade 

ricostruite o ristrutturate

7.4

Rafforzamento delle connessioni dei nodi 

secondari e terziari alla rete TEN-T         

(RA 7.4 - AP)

445
Indice di accessibilità da e verso i nodi 

urbani e logistici  

Tempi di percorrenza verso i nodi 

urbani e logistici
Regione 52 minuti -10% AICA_34_FESR

_Lavori di manutenzione straordinaria sulla 

S.P. 86 –  Tratto di collegamento tra i Comuni 
di Mineo e Vizzini tramite la SS. 124

IreCAL_15
Lunghezza totale delle strade 

ricostruite o ristrutturate

7.4

Rafforzamento delle connessioni dei nodi 

secondari e terziari alla rete TEN-T         

(RA 7.4 - AP)

445
Indice di accessibilità da e verso i nodi 

urbani e logistici  

Tempi di percorrenza verso i nodi 

urbani e logistici
Regione 52 minuti -10% AICA_35_FESR

_Lavori di manutenzione straordinaria sulla 

S.P. 143 ricadente nel comune di San Cono.
IreCAL_15

Lunghezza totale delle strade 

ricostruite o ristrutturate

7.4

Rafforzamento delle connessioni dei nodi 

secondari e terziari alla rete TEN-T         

(RA 7.4 - AP)

445

Indice di utilizzazione del TPL per 

tipologia di mezzo utilizzato

Indice di utilizzazione del TPL per 

tipologia di mezzo utilizzato Regione
inncorso di 

verifica
da definire AICA_36_LS  Area di scambio intermodale Vizzini Scalo IreCAL_16

Numero stazioni intermodali 

realizzate

7.3 

Miglioramento della mobilità regionale, 

integrazione modale e miglioramento dei 

collegamenti multimodali (R.A 7.3 - AP)

129

Aumento del numero di alunni delle 

scuole secondarie di II grado dell’Area 
Interna che frequentano attività 

extrascolastiche 

Numero di alunni delle scuole 

secondarie di II grado dell’Area Interna 
che frequentano attività extrascolastiche 

Indagine Locale 
inncorso di 

verifica
da definire AICA_37_LS Potenziamento del Trasporto scolastico IreCAL_17

Numero di mezzi di trasporto 

acquistati

LOCALE

Miglioramento della mobilità da, per e entro 

le aree interne al fine di rendere più 

accessibili i servizi sul territorio (LOCALE)

6005

Numero di persone che usufruiscono 

del servizio di taxi sociale sul totale della 

popolazione fragile residente nei 

comuni interessati                    

Numero persone (svantaggiate, 

anziani, disabili, minori, persone 

permanenti e/o temporaneamente non 

autosufficienti)  che usufruiscono di 

servizi collettivi innovativi

Indagine Locale 0                 480 AICA_38_LS Taxi sociale IreCAL_18
Numero corse annue effettutate

Numero di mezzi acquistati

2.2

Digitalizzazione dei processi amministrativi 

e diffusione di servizi digitali pienamente 

interoperabili. Innalzare la dotazione di 

infrastrutture digitali per accrescere la 

competitività dell'area (RA 2.2 - AP)

424 Comuni con servizi pienamente interattivi 

Numero di comuni con servizi 

pienamente interattivi in percentuale 

sul totale dei Comuni con sito web

Dati 

Amministrativi 

Comunali /ANCI

0 4 AICA_39_LS  Connettività e servizi digitali IreCAL_19

:Numero di servizi digitali attivati 

per la dematerializzazione degli 

atti amministrativi e degli archivi 

della P.A.

2.2

Digitalizzazione dei processi amministrativi 

e diffusione di servizi digitali pienamente 

interoperabili. Innalzare la dotazione di 

infrastrutture digitali per accrescere la 

competitività dell'area (RA 2.2 - AP)

424 Comuni con servizi pienamente interattivi 

Numero di comuni con servizi 

pienamente interattivi in percentuale 

sul totale dei Comuni con sito web

Dati 

Amministrativi 

Comunali /ANCI

0 7 AICA_40_FERS  Calatino Smart Community IreCAL_19

:Numero di servizi digitali attivati 

per la dematerializzazione degli 

atti amministrativi e degli archivi 

della P.A.

2.2

Digitalizzazione dei processi amministrativi 

e diffusione di servizi digitali pienamente 

interoperabili. Innalzare la dotazione di 

infrastrutture digitali per accrescere la 

competitività dell'area (RA 2.2 - AP)

425
Cittadini che utilizzano il Fascicolo 

Sanitario Elettronico

Persone di 14 anni e più che hanno 

usato Internet negli ultimi 12 mesi per 

accedere al Fascicolo Sanitario 

Elettronico sul totale delle persone di 

14 anni e più che hanno usato Internet 

negli ultimi 12 mesi per relazionarsi per 

uso privato con la PA o con i gestori dei 

servizi pubblici

Dati 

Amministrativi 

ASL

0 10% AICA_41_FERS  Banche dati e sistemi gestionali integrati IreCAL_20

Numeri servizi pubblici digitali 

forniti

2.3

RA 2.3 Potenziamento 

della domanda di ICT 

di cittadini  e imprese 

in termini di utilizzo dei 

servizi online, 

inclusione digitale e partecipazione in rete  

(RA 2.3 - AP)

6077
Utilizzo dei servizi ICT offerti dalle 

amministrazioni locali

Numero di accesso ad un paniere 

selezionato di servizi ICT sul totale 

degli accessi al sito web 

dell'amministrazione locale

Dati 

Amministrativi 

Comunali /ANCI

0 10% AICA_42_FERS   e-inclusion e partecipazione civica IreCAL_21
Numero di applicativi e sistemi 

informativi realizzati

4.1

Riduzione dei consumi energetici negli 

edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso 

pubblico, residenziali e non residenziali e 

integrazione di fonti rinnovabili. (RA 4.1 - AP)

373
Consumi di energia elettrica della PA 

per Unità di lavoro

Consumi di energia elettrica della PA 

misurati in GWh per centomila ULA 

della PA (media annua in migliaia) 

Terna/ISTAT da definire da definire AICA_43_FERS
 Eco-efficienza e riduzione di consumi di 

energia primaria negli edifici pubblici
IreCAL_22

Numero di interventi di 

efficientamento energetico negli 

edifici e nelle strutture pubbliche.

4.1

Riduzione dei consumi energetici negli 

edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso 

pubblico, residenziali e non residenziali e 

integrazione di fonti rinnovabili. (RA 4.1 - AP)

374

Consumi di energia elettrica per 

illuminazione pubblica per superficie dei 

centri abitati

Consumi di energia elettrica per 

illuminazione pubblica misurati in GWh 

per superficie dei centri abitati misurata 

in km2 

Terna/ISTAT da definire da definire AICA_44_FERS
 Efficientamento energetico negli impianti di 

illuminazione pubblica
IreCAL_23

Numero di interventi di 

efficientamento energetico negli 

edifici e nelle strutture pubbliche.

4.5 Aumento dello sfruttamento 

sostenibile delle bioenergie (RA 4.5 - AP)

379

:

Consumi di energia elettrica coperti con 

produzione da bioenergie

Produzione lorda di energia elettrica da 

bioenergie in percentuale dei consumi 

interni lordi di energia elettrica misurati 

in GWh

Terna/ISTAT 0 20% AICA_45_FERS

 Centri territoriali logistici 

per  la trasformazione di biomasse e 

produzione di energia elettrica e termica da 

fonte rinnovabile

IreCAL_24
Realizzazione di impianti pubblici 

da biomasse

6.7

Miglioramento delle condizioni e degli 

standard di offerta e fruizione del 

patrimonio culturale, nelle aree di attrazione 

(RA 6.7 - AP)

372
Indice di domanda del patrimonio 

culturale statale e non statale

Numero di visitatori negli istituti di 

antichità e d'arte statali e non statali per 

istituto

MIBACT/ISTAT 849 1443 AICA_46_FERS

 Rifunzionalizzazione Plesso Carmine ex 

Convento dei Padri Carmelitani in rete con il 

territorio

IreCAL_25

Numero degli ambienti recuperati 

con destinazione funzionale ad 

iniziative turistico-culturali 

innovative

6.7

 Miglioramento delle condizioni e degli 

standard di offerta e fruizione del 

patrimonio culturale, nelle aree di attrazione 

(RA 6.7 - AP)

372
Indice di domanda del patrimonio 

culturale statale e non statale

Numero di visitatori negli istituti di 

antichità e d'arte statali e non statali per 

istituto

MIBACT/ISTAT 849 1443 AICA_47_FERS
    Recupero e rifunzionalizzazione di Torre San 

Gregorio
IreCAL_25

Numero degli ambienti recuperati 

con destinazione funzionale ad 

iniziative turistico-culturali 

innovative

6.7

Miglioramento delle condizioni e degli 

standard di offerta e fruizione del 

patrimonio culturale, nelle aree di attrazione 

(RA 6.7 - AP)

372
Indice di domanda culturale del 

patrimonio statale e non statale

Numero di visitatori negli istituti di 

antichità e d'arte statali e non statali per 

istituto

MIBACT/ISTAT 849 1443 AICA_48_FERS
 Sistema SMART di Valorizzazione Culturale e 

ambientale
IreCAL_26

Numero di servizi innovativi attivati

6.8
Riposizionamento competitivo delle 

destinazioni turistiche (RA 6.8 -AP)
165 Tasso turisticità

Misura del livello di affollamento di 

un'area in un determinato periodo 

(mese o anno). Il tasso di turisticità di 

un comune è dato dal numero delle 

presenze registrate diviso per il numero 

dei residenti.

ISTAT 0,6 72% AICA_49_FERS
 DMO (Destination Management Organization) 

e Sistema di Valorizzazione Territoriale Calatino
IreCAL_27

Numero di interventi (luoghi della 

cultura e naturalistici resi fruibili)

6.8
Riposizionamento competitivo delle 

destinazioni turistiche (RA 6.8 -AP)
105 Tasso di turisticità

Giornate di presenza (italiani e 

stranieri) nel complesso degli esercizi 

ricettivi per abitante

MIBACT/ISTAT 0,6 0,72 AICA 50_FEASR

 Servizi e infrastrutture ricreative, di 

informazione  per il turismo su piccola scala 

compreso un circuito di e-bike per migliorare le 

condizioni di fruibilità interna al territorio 

IreCAL_28 Numero di azioni finanziate  

11.6 

 Miglioramento della governance multilivello 

e delle capacità amministrativa e tecnica 

delle pubbliche amministrazioni nei 

programmi d’investimento pubblico (RA11.6 

-  AP)

405
Progetti e interventi che rispettano i 

cronoprogrammi di attuazione e un 

tracciato unico completo

Quota di progetti e interventi che 

rispettano i crono-programmi di 

attuazione e un tracciato unico 

completo nel Sistema di monitoraggio 

unitario

Indagine Locale 0 40 AICA_51_ LS

 Supporto alla governance, gestione dei 

processi e project management degli interventi 

della strategia - Ufficio SNAI CALATINO

IreCAL_29

N. giornate/uomo complessive 

effettuate



Allegato A 2 Programma interventi

COD INTERVENTO Titolo dell'operazione Soggetto  Attuatore Settori di intervento Amministrazione capofila
Data Inizio 

intervento

Data di fine 

intervento

COSTO 

COMPLESSIVO 
 Legge di Stabilità FESR FSE FEASR ….Altro

AICA_01_FSE
Rete territoriale di Sportelli per l'ascolto e la promozione del successo 

scolastico (AP 10.1.1)

Scuola capofila della Rete: Istituto 

Giorgio Arcoleo
Istruzione - servizi Comune di Caltagirone 01/10/2020 31/12/2022  €                    133.749,80  €                133.749,80 

AICA_02_FSE
La Rete Scolastica Calatina: competenze trasversali e orientamento per la 

scuola e per il lavoro  (AP 10.1.5) 

Scuola capofila della Rete: Istituto 

Superiore “Maiorana – Arcoleo” Istruzione - servizi Comune di Caltagirone 01/10/2020 31/12/2021  €                    128.680,00  €                128.680,00 

AICA_03_LS
Rete scolastica per l'accompagnamento educativo: potenziamento delle 

competenze di base (italiano-matematica-lingue starniere)  (AP 10.2.2)
Scuola capofila della Rete di Scuole Istruzione - servizi Comune di Caltagirone 01/10/2020 31/03/2023  €                 1.133.384,50  €           1.133.384,50 

AICA_04_FESR
SCUOLA SICURA- Diagnosi Preliminare -  Istituto comprensivo Arcoleo - 

plesso via Fisicara, Caltagirone  (AP 10.7.1)
Comune di Caltagirone Istruzione - Opere Pubbliche Comune di Caltagirone 01/05/2020 30/06/2020  €                      30.000,00  €                  30.000,00 

AICA_05_FERS
SCUOLA SICURA- Messa in sicurezza e ridisegno funzionale dell’istituto 

comprensivo  Arcoleo (plesso via Fisicara) di Caltagirone  (AP 10.7.1) 
Comune di Caltagirone Istruzione - Opere Pubbliche Comune di Caltagirone 01/10/2020 31/06/2022  €                    621.482,00  €                621.482,00 

AICA_06_FERS

SCUOLA SICURA- Diagnosi Preliminare -  Istituto comprensivo di 

Caltagirone Giorgio Arcoleo sede centrale  Via Madonna della Via  (AP 

10.7.1)

Comune di Caltagirone Istruzione - Opere Pubbliche Comune di Caltagirone 01/05/2020 30/06/2020  €                      30.000,00  €                  30.000,00 

AICA_07_FERS

 SCUOLA SICURA: Messa in sicurezza e ridisegno funzionale dell’stituto 
comprensivo Giorgio Arcoleo sede centrale  Via Madonna della Via di 

Caltagirone (AP 10.7.1)

Comune di Caltagirone Istruzione - Opere Pubbliche Comune di Caltagirone 01/10/2020 31/06/2022  €                    150.000,00  €                150.000,00 

AICA_08_FERS  Living Lab in rete Comune di Caltagirone Saper fare - Artigianato Comune di Caltagirone 01/01/2021 30/06/2023  €                    959.666,67  €                959.666,67 
AICA_09_FERS  Living Lab Bottega della mobilità Comune di Mirabella Imbaccari Saper fare - Artigianato Comune di Caltagirone 01/01/2021 30/06/2023  €                    400.000,00  €                400.000,00 

AICA_10_FSE Percorsi di sostegno alla creazione d'impresa e al lavoro autonomo
Dipartimento Regionale Lavoro e 

Formazione Professionale

Saper fare - Artigianato 

Servizi
Comune di Caltagirone 01/10/2020 31/12/2022  €                    260.000,00  €                260.000,00 

AICA_11_FSE  Ri-Occupiamoci - percorsi di qualificazione e riqualificazione
Dipartimento Regionale Lavoro e 

Formazione Professionale

Saper fare - Artigianato 

Servizi
Comune di Caltagirone 01/10/2020 31/12/2022  €                    264.861,40  €                264.861,40 

AICA_12_FERS  CENTRO DIURNO INTEGRATO CALTAGIRONE Comune di Caltagirone Salute - OO.PP. Comune di Caltagirone 01/10/2020 31/03/2022  €                    468.000,00  €                468.000,00 
AICA_13_FERS  CENTRO DIURNO INTEGRATO Mirabella Imbaccari Comune di Mirabella Imbaccari Salute - OO.PP. Comune di Caltagirone 01/10/2020 31/03/2022  €                    290.231,16  €                290.231,16 
AICA_14_FERS   CENTRO DIURNO INTEGRATO - Vizzini Comune di Vizzini Salute - OO.PP. Comune di Caltagirone 01/10/2020 31/03/2022  €                    290.231,16  €                290.231,16 

AICA_15_LS  Task Force Multiprofessionale Itinerante  e Unità Mobile ambulatoriale Asp di Catania Salute - Servizi Comune di Caltagirone 01/07/2020 30/09/2022  €                    806.906,33  €              806.906,33 

AICA_16_FERS
 Potenziamento del welfare d’accesso tramite il PUA e SERVIZI DI 

telemedicina
Asp di Catania Salute - Servizi Comune di Caltagirone 01/12/2020 31/03/2023  €                    500.079,68  €                500.079,68 

AICA_17_FSE
 Hub di Servizi avanzati di assistenza per persone anziane e non 

autosufficienti

Comune di Caltagirone Capofila del 

Distretto SocioSanitario
Salute - Servizi Comune di Caltagirone 01/12/2020 30/06/2022  €                    524.862,60  €                524.862,60 

AICA_18_LS
 Potenziamento della rete del trasporto sanitario  - acquisto ambulanza a 

Licodia Eubea
Comune Licodia Eubea

Salute - Acquisto beni e 

servizi
Comune di Caltagirone 01/09/2020 30/06/2021  €                    150.500,00  €              150.000,00 

AICA_19_FERS Lavori di manutenzione_SP196 Caltagirone Città Metropolitana di Catania
Accessibilità                    

OO.PP.
Comune di Caltagirone 01/12/2020 30/03/2022  €                 1.000.000,00  €              1.000.000,00 

AICA_20_FERS

 Lavori di manutenzione straordinaria sulla S.P.37/I che collega il comune 

di Mirabella Imbaccari, alla statale denominata Libertinia e alla SS.417 

(Catania-Gela) attraverso la S.P. 37/II

Città Metropolitana di Catania
Accessibilità                    

OO.PP.
Comune di Caltagirone 01/12/2020 31/03/2022  €                 1.200.000,00  €              1.200.000,00 

AICA_21_FESR
 Lavori di manutenzione straordinaria sulla S.P. 60 ricadente nel comune di 

San Cono
Città Metropolitana di Catania

Accessibilità                    

OO.PP.
Comune di Caltagirone 01/12/2020 31/03/2022  €                    300.000,00  €                300.000,00 

AICA_22_FESR
2_Lavori di manutenzione straordinaria sulla S.P. 151 ricadente nel 

comune di Grammichele.
Città Metropolitana di Catania

Accessibilità                    

OO.PP.
Comune di Caltagirone 01/12/2020 31/03/2022  €                    300.000,00  €                300.000,00 

AICA_23_FESR
 S.P. 31 – Lavori urgenti di rifacimento del piano viabile e della segnaletica 

stradale tratto ricadente nel Comune di Mineo
Città Metropolitana di Catania

Accessibilità                    

OO.PP.
Comune di Caltagirone 01/12/2020 30/03/2022  €                    471.575,50  €                471.575,50 

AICA_24_FESR  Lavori di riqualificazione funzionale della S.P. 147 Vizzini - Licodia Eubea Città Metropolitana di Catania
Accessibilità                    

OO.PP.
Comune di Caltagirone 01/12/2020 31/03/2022  €                    415.724,90  €                415.724,90 

AICA_25_FESR
_S.P. 75 – Lavori di rifacimento del piano viabile e della segnaletica 

stradale tratto ricadente nel Comune di Grammichele
Città Metropolitana di Catania

Accessibilità                    

OO.PP.
Comune di Caltagirone 01/12/2020 31/03/2022  €                    830.000,00  €                830.000,00 

AICA_26_FESR
_Lavori di riqualificazione  funzionale della S.P. 198 Grammichele 

Caltagirone
Città Metropolitana di Catania

Accessibilità                    

OO.PP.
Comune di Caltagirone 01/12/2020 31/03/2022  €                    650.000,00  €                650.000,00 

AICA_27_FESR
_Lavori di manutenzione straordinaria sulla S.P. denominata ex Scalo 

Ferroviario, San Michele di Ganzaria
Città Metropolitana di Catania

Accessibilità                    

OO.PP.
Comune di Caltagirone 09/12/2020 31/03/2022  €                    300.000,00  €                300.000,00 

AICA_28_FESR
_ Lavori di manutenzione straordinaria sulla S.P. 39/I nel Comune di 

Caltagirone
Città Metropolitana di Catania

Accessibilità                    

OO.PP.
Comune di Caltagirone 10/12/2020 01/04/2023  €                 2.000.000,00  €              2.000.000,00 

AICA_29_FESR
_Lavori di manutenzione straordinaria sulla S.P. 28/III    Tratto di 

collegamento tra il Comune di Vizzini e la SS. 194
Città Metropolitana di Catania

Accessibilità                    

OO.PP.
Comune di Caltagirone 11/12/2020 01/04/2023  €                 1.000.000,00  €              1.000.000,00 

AICA_30_FESR
_S.P. 28/II – Lavori di sistemazione piano viabile, installazione barriera, 

segnaletica e muretti franati nel Comune di Militello
Città Metropolitana di Catania

Accessibilità                    

OO.PP.
Comune di Caltagirone 12/12/2020 31/03/2022  €                    200.000,00  €                200.000,00 

AICA_31_FESR
_Lavori di riqualificazione funzionale della S.P. 38/I - Licodia Eubea - 

Vizzini Scalo
Città Metropolitana di Catania

Accessibilità                    

OO.PP.
Comune di Caltagirone 13/12/2020 31/03/2022  €                    500.000,00  €                500.000,00 

AICA_32_FESR
Q_32_Lavori di manutenzione straordinaria sulla S.B. “Montagna di 

Ganzaria” Città Metropolitana di Catania
Accessibilità                    

OO.PP.
Comune di Caltagirone 14/12/2020 31/03/2022  €                    300.000,00  €                300.000,00 

AICA_33_FESR
_S.P. 180 – Costruzione di una variante per l’accesso a Caltagirone nei 

pressi del bivio Molona – Raccordo 3 Città Metropolitana di Catania
Accessibilità                    

OO.PP.
Comune di Caltagirone 15/12/2020 01/10/2023  €                 3.200.000,00  €              3.200.000,00 

AICA_34_FESR
_Lavori di manutenzione straordinaria sulla S.P. 86 –  Tratto di 
collegamento tra i Comuni di Mineo e Vizzini tramite la SS. 124

Città Metropolitana di Catania
Accessibilità                    

OO.PP.
Comune di Caltagirone 16/12/2020 31/03/2022  €                    522.148,50  €                522.148,50 

AICA_35_FESR
_Lavori di manutenzione straordinaria sulla S.P. 143 ricadente nel comune 

di San Cono.
Città Metropolitana di Catania

Accessibilità                    

OO.PP.
Comune di Caltagirone 17/12/2020 31/03/2022  €                    300.000,00  €                300.000,00 

AICA_36_LS  Area di scambio intermodale Vizzini Scalo Comune di Vizzini
Accessibilità                    

OO.PP.
Comune di Caltagirone 01/11/2020 31/03/2022  €                    171.575,50  €              171.575,50 

AICA_37_LS Potenziamento del Trasporto scolastico Comune di Caltagirone
Accessibilità                    

Beni e Servizi
Comune di Caltagirone 01/10/2020 01/10/2020  €                    657.500,00  €              657.500,00 

AICA_38_LS Taxi sociale Comune di Caltagirone
Accessibilità                    

Beni e Servizi
Comune di Caltagirone 01/01/2021 31/12/2022  €                    399.800,00  €              399.800,00 

AICA_39_LS  Connettività e servizi digitali Comune di Caltagirone
Accessibilità                    

Beni e Servizi
Comune di Caltagirone 01/07/2020 30/11/2022  €                    233.333,67  €              233.333,67 

AICA_40_FERS  Calatino Smart Community Comune di Caltagirone
Accessibilità                    

Beni e Servizi
Comune di Caltagirone 01/07/2020 31/07/2022  €                    560.990,07  €                560.990,07 

AICA_41_FERS  Banche dati e sistemi gestionali integrati Comune di Caltagirone
Accessibilità                    

Beni e Servizi
Comune di Caltagirone 01/09/2020 31/07/2022  €                    315.512,27  €                315.512,27 

AICA_42_FERS   e-inclusion e partecipazione civica Comune di Caltagirone
Accessibilità                    

Beni e Servizi
Comune di Caltagirone 01/09/2020 31/07/2022  €                    482.823,17  €                482.823,17 

AICA_43_FERS
 Eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici 

pubblici
Comune di Caltagirone

Energia                                   

OO.PP.
Comune di Caltagirone 01/01/2021 30/11/2023  €                 3.676.685,92  €              3.676.685,92 

AICA_44_FERS  Efficientamento energetico negli impianti di illuminazione pubblica Comune di Caltagirone
Energia                                   

OO.PP.
Comune di Caltagirone 01/01/2021 30/11/2023  €                 2.012.472,43  €              2.012.472,43 

AICA_45_FERS
 Centri territoriali logistici per  la trasformazione di biomasse e produzione 

di energia elettrica e termica da fonte rinnovabile
Comune di Caltagirone

Energia                                   

OO.PP.
Comune di Caltagirone 01/01/2021 30/11/2023  €                 6.355.295,59  €              6.355.295,59 

AICA_46_FERS
 Rifunzionalizzazione Plesso Carmine ex Convento dei Padri Carmelitani in 

rete con il territorio
Comune di Caltagirone

Turismo                         

OO.PP.
Comune di Caltagirone 01/10/2020 30/12/2022  €                 1.000.000,00  €              1.000.000,00 

AICA_47_FERS     Recupero e rifunzionalizzazione di Torre San Gregorio Comune di Caltagirone
Turismo                         

OO.PP.
Comune di Caltagirone 01/10/2020 30/12/2022  €                    463.645,69  €                463.645,69 

AICA_48_FERS  Sistema SMART di Valorizzazione Culturale e ambientale Comune di Caltagirone
Turismo                               

Beni e servizi
Comune di Caltagirone 01/01/2021 31/07/2022  €                    470.414,32  €                470.414,32 

AICA_49_FERS
 DMO (Destination Management Organization) e Sistema di Valorizzazione 

Territoriale Calatino
Comune di Caltagirone

Turismo                               

Beni e servizi
Comune di Caltagirone 01/01/2021 31/12/2022  €                    888.060,00  €                888.060,00 

AICA 50_FEASR

 Servizi e infrastrutture ricreative, di informazione  per il turismo su piccola 

scala compreso un circuito di e-bike per migliorare le condizioni di fruibilità 

interna al territorio 

GAL KALAT
Turismo                               

Beni e servizi
Comune di Caltagirone 01/01/2021 31/12/2022  €                    323.402,50  €         323.402,50 

AICA_51_ LS
 Supporto alla governance, gestione dei processi e project management 

degli interventi della strategia - Ufficio SNAI CALATINO
Comune di Caltagirone

Governace                             

Servizi
Comune di Caltagirone 01/06/2020 30/10/2022  €                    187.000,00  €              187.500,00 

 €         38.830.595,33  €      3.740.000,00  €      33.455.039,03  €        1.312.153,80  €     323.402,50 

Allegato 2 - Programma degli interventi - Quadro interventi



ALLEGATO 2B

Piano finanziario per annualità degli interventi

LS=Legge di stabilità

SA=Soggetto Attuatore ( IN REGIME DI COFINANZIAMENTO) 

Struttura regionale di riferimento

Totali

Prog. Codice Intervento Titolo intervento Costo intervento LS FESR FSE FEASR SA LS FESR FSE FEASR SA LS FESR FSE FEASR SA LS FESR FSE FEASR SA ID 2020 2021 2022 2023

1 AICA_01_FSE
Rete territoriale di Sportelli per l'ascolto e la 

promozione del successo scolastico (AP 10.1.1)
 €         133.749,80 * * 16.600,80    * * * * 66.919,20    * * * * 50.229,80    * * * * * * *

133.749,80              16.600,80              66.919,20          50.229,80          -                        

2 AICA_02_FSE

La Rete Scolastica Calatina: competenze 

trasversali e orientamento per la scuola e per il 

lavoro  (AP 10.1.5) 

 €         128.680,00 * * 66.340,00    * * * * 62.340,00    * * * * * * * * * * * *

128.680,00              66.340,00              62.340,00          -                     -                        

3 AICA_03_LS

Rete scolastica per l'accompagnamento 

educativo: potenziamento delle competenze di 

base (italiano-matematica-lingue starniere)  (AP 

10.2.2)

 €      1.133.384,50 188.384,50          * * * * 420.000,00        * * * * 420.000,00    * * * * 105.000,00 * * * *

1.028.384,50           188.384,50            420.000,00        420.000,00        105.000,00           

4 AICA_04_FESR

SCUOLA SICURA- DIAGNOSI PRELIMINARE -  

Istituto comprensivo Arcoleo - plesso via Fisicara, 

Caltagirone  (AP 10.7.1)

 €           30.000,00 * 30.000,00       * * * * * * * * * * * * * * * * * *

30.000,00                30.000,00              -                     -                     -                        

5 AICA_05_FERS

SCUOLA SICURA- Messa in sicurezza e 

ridisegno funzionale dell’istituto comprensivo  
Arcoleo (plesso via Fisicara) di Caltagirone  (AP 

10.7.1) 

 €         621.482,00 * 139.896,40     * * * * 461.585,60         * * * * 20.000,00        * * * * * * * *

621.482,00              139.896,40            461.585,60        20.000,00          -                        

6 AICA_06_FERS

SCUOLA SICURA- DIAGNOSI PRELIMINARE -  

Istituto comprensivo di Caltagirone Giorgio 

Arcoleo sede centrale  Via Madonna della Via  

(AP 10.7.1)

 €           30.000,00 * 30.000,00       * * * * * * * * * * * * * * * * * *

30.000,00                30.000,00              -                     -                     -                        

7 AICA_07_FERS

 SCUOLA SICURA: Messa in sicurezza e 

ridisegno funzionale dell’stituto comprensivo 
Giorgio Arcoleo sede centrale  Via Madonna della 

Via di Caltagirone (AP 10.7.1)

 €         150.000,00 * 29.000,00       * * * * 101.000,00         * * * * 20.000,00        * * * * * * * *

150.000,00              29.000,00              101.000,00        20.000,00          -                        
8 AICA_08_FERS  Living Lab in rete  €         959.666,67 * 159.000,00     * * * * 690.666,67         * * * * 110.000,00      * * * * * * * * 959.666,67              159.000,00            690.666,67        110.000,00        -                        
9 AICA_09_FERS  Living Lab Bottega della mobilità  €         400.000,00 * 55.000,00       * * * * 295.000,00         * * * * 50.000,00        * * * * * * * * 400.000,00              55.000,00              295.000,00        50.000,00          -                        

10 AICA_10_FSE
Percorsi di sostegno alla creazione d'impresa e al 

lavoro autonomo
 €         260.000,00 * * 55.000,00    * * * * 125.000,00  * * * * 80.000,00    * * * * * * *

260.000,00              55.000,00              125.000,00        80.000,00          -                        

11 AICA_11_FSE
 Ri-Occupiamoci - percorsi di qualificazione e 

riqualificazione
 €         264.861,40 * * 54.861,40    * * * * 160.000,00  * * * * 50.000,00    * * * * * * *

264.861,40              54.861,40              160.000,00        50.000,00          -                        

12 AICA_12_FERS  CENTRO DIURNO INTEGRATO CALTAGIRONE  €         468.000,00 * 164.000,00     * * * * 304.000,00         * * * * * * * * * * * * *
468.000,00              164.000,00            304.000,00        -                     -                        

13 AICA_13_FERS
 CENTRO DIURNO INTEGRATO Mirabella 

Imbaccari
 €         290.231,16 * 100.613,48     * * * * 189.617,68         * * * * * * * * * * * * *

290.231,16              100.613,48            189.617,68        -                     -                        
14 AICA_14_FERS   CENTRO DIURNO INTEGRATO - Vizzini  €         290.231,16 * 100.613,48     * * * * 189.617,68         * * * * * * * * * * * * * 290.231,16              100.613,48            189.617,68        -                     -                        

15 AICA_15_LS
 Task Force Multiprofessionale Itinerante  e Unità 

Mobile ambulatoriale
 €         806.906,33 141.906,30          * * * * 443.333,32        * * * * 221.666,71    * * * * * * * * *

806.906,33              141.906,30            443.333,32        221.666,71        -                        

16 AICA_16_FERS
 Potenziamento del welfare d’accesso tramite il 

PUA e SERVIZI DI telemedicina
 €         500.079,68 * 200.000,00     * * * * 290.079,00         * * * * 10.000,68        * * * * * * * *

500.079,68              200.000,00            290.079,00        10.000,68          -                        

17 AICA_17_FSE
 Hub di Servizi avanzati di assistenza per persone 

anziane e non autosufficienti
 €         524.862,60 * * 35.000,00    * * * * 401.889,28  * * * * 87.973,32    * * * * * * *

524.862,60              35.000,00              401.889,28        87.973,32          -                        

18 AICA_18_LS
 Potenziamento della rete del trasporto sanitario  - 

acquisto ambulanza a Licodia Eubea
 €         150.500,00 146.500,00          * * * * 4.000,00            * * * * * * * * * * * * * *

150.500,00              146.500,00            4.000,00            -                     -                        
19 AICA_19_FERS Lavori di manutenzione_SP196 Caltagirone  €      1.000.000,00 * 20.000,00       * * * * 592.000,00         * * * * 388.000,00      * * * * * * * * 1.000.000,00           20.000,00              592.000,00        388.000,00        -                        

20 AICA_20_FERS

 Lavori di manutenzione straordinaria sulla 

S.P.37/I che collega il comune di Mirabella 

Imbaccari, alla statale denominata Libertinia e 

alla SS.417 (Catania-Gela) attraverso la S.P. 37/II

 €      1.200.000,00 * 21.000,00       * * * * 711.000,00         * * * * 468.000,00      * * * * * * * *

1.200.000,00           21.000,00              711.000,00        468.000,00        -                        

21 AICA_21_FESR
 Lavori di manutenzione straordinaria sulla S.P. 

60 ricadente nel comune di San Cono
 €         300.000,00 * 6.500,00         * * * * 178.300,00         * * * * 115.200,00      * * * * * * * *

300.000,00              6.500,00                178.300,00        115.200,00        -                        

22 AICA_22_FESR
2_Lavori di manutenzione straordinaria sulla S.P. 

151 ricadente nel comune di Grammichele.
 €         300.000,00 * 6.500,00         * * * * 178.300,00         * * * * 115.200,00      * * * * * * * *

300.000,00              6.500,00                178.300,00        115.200,00        -                        

23 AICA_23_FESR

 S.P. 31 – Lavori urgenti di rifacimento del piano 
viabile e della segnaletica stradale tratto ricadente 

nel Comune di Mineo

 €         471.575,50 * 22.500,00       * * * * 276.445,30         * * * * 172.630,20      * * * * * * * *

471.575,50              22.500,00              276.445,30        172.630,20        -                        

24 AICA_24_FESR
 Lavori di riqualificazione funzionale della S.P. 

147 Vizzini - Licodia Eubea
 €         415.724,90 * 15.224,90       * * * * 250.500,00         * * * * 150.000,00      * * * * * * * *

415.724,90              15.224,90              250.500,00        150.000,00        -                        

25 AICA_25_FESR

_S.P. 75 – Lavori di rifacimento del piano viabile 
e della segnaletica stradale tratto ricadente nel 

Comune di Grammichele

 €         830.000,00 * 9.000,00         * * * * 495.800,00         * * * * 325.200,00      * * * * * * * *

830.000,00              9.000,00                495.800,00        325.200,00        -                        

26 AICA_26_FESR
_Lavori di riqualificazione  funzionale della S.P. 

198 Grammichele Caltagirone
 €         650.000,00 * 17.500,00       * * * * 382.500,00         * * * * 250.000,00      * * * * * * * *

650.000,00              17.500,00              382.500,00        250.000,00        -                        

27 AICA_27_FESR

_Lavori di manutenzione straordinaria sulla S.P. 

denominata ex Scalo Ferroviario, San Michele di 

Ganzaria

 €         300.000,00 * 8.500,00         * * * * 175.900,00         * * * * 115.600,00      * * * * * * * *

300.000,00              8.500,00                175.900,00        115.600,00        -                        

28 AICA_28_FESR
_ Lavori di manutenzione straordinaria sulla S.P. 

39/I nel Comune di Caltagirone
 €      2.000.000,00 * 25.000,00       * * * 1.191.000,00      * * * * 784.000,00      * * * * * * * *

2.000.000,00           25.000,00              1.191.000,00     784.000,00        -                        

29 AICA_29_FESR

_Lavori di manutenzione straordinaria sulla S.P. 

28/III    Tratto di collegamento tra il Comune di 

Vizzini e la SS. 194

 €      1.000.000,00 * 15.000,00       * * * * 597.000,00         * * * * 388.000,00      * * * * * * * *

15.000,00              597.000,00        388.000,00        -                        

30 AICA_30_FESR

_S.P. 28/II – Lavori di sistemazione piano viabile, 
installazione barriera, segnaletica e muretti franati 

nel Comune di Militello

 €         200.000,00 * 3.000,00         * * * * 119.000,00         * * * * 78.000,00        * * * * * * * *

3.000,00                119.000,00        78.000,00          -                        

31 AICA_31_FESR
_Lavori di riqualificazione funzionale della S.P. 

38/I - Licodia Eubea - Vizzini Scalo
 €         500.000,00 * 8.500,00         * * * * 298.300,00         * * * * 193.200,00      * * * * * * * *

8.500,00                298.300,00        193.200,00        -                        

32 AICA_32_FESR
Q_32_Lavori di manutenzione straordinaria sulla 

S.B. “Montagna di Ganzaria”  €         300.000,00 * 3.000,00         * * * * 179.400,00         * * * * 117.600,00      * * * * * * * *
3.000,00                179.400,00        117.600,00        -                        

33 AICA_33_FESR

_S.P. 180 – Costruzione di una variante per 
l’accesso a Caltagirone nei pressi del bivio 

Molona – Raccordo 3
 €      3.200.000,00 * 50.000,00       * * * * 1.215.000,00      * * * * 1.540.000,00   * * * * 395.000,00     * * *

50.000,00              1.215.000,00     1.540.000,00     395.000,00           

34 AICA_34_FESR

_Lavori di manutenzione straordinaria sulla S.P. 

86 –  Tratto di collegamento tra i Comuni di Mineo 
e Vizzini tramite la SS. 124

 €         522.148,50 * 12.221,00       * * * * 308.044,90         * * * * 201.882,60      * * * * * * * *

12.221,00              308.044,90        201.882,60        -                        

35 AICA_35_FESR
_Lavori di manutenzione straordinaria sulla S.P. 

143 ricadente nel comune di San Cono.
 €         300.000,00 * 3.500,00         * * * * 178.700,00         * * * * 117.800,00      * * * * * * * *

3.500,00                178.700,00        117.800,00        -                        
36 AICA_36_LS  Area di scambio intermodale Vizzini Scalo  €         171.575,50 52.315,00            * * * * 111.945,00        * * * * 7.315,50        * * * * * * * * * 52.315,00              111.945,00        7.315,50            -                        
37 AICA_37_LS Potenziamento del Trasporto scolastico  €         657.500,00 492.000,00          * * * * 165.500,00        * * * * * * * * * * * * * * 492.000,00            165.500,00        -                     -                        
38 AICA_38_LS Taxi sociale  €         399.800,00 29.800,00            * * * * 250.000,00        * * * * 120.000,00    * * * * * * * * * 29.800,00              250.000,00        120.000,00        -                        
39 AICA_39_LS  Connettività e servizi digitali  €         233.333,67 46.667,34            * * * * 93.334,68          * * * * 93.331,65      * * * * * * * * * 46.667,34              93.334,68          93.331,65          -                        
40 AICA_40_FERS  Calatino Smart Community  €         560.990,07 * 205.990,07     * * * * 320.000,00         * * * * 35.000,00        * * * * * * * * 205.990,07            320.000,00        35.000,00          -                        
41 AICA_41_FERS  Banche dati e sistemi gestionali integrati  €         315.512,27 * 103.504,00     * * * * 187.008,00         * * * * 25.000,27        * * * * * * * * 103.504,00            187.008,00        25.000,27          -                        
42 AICA_42_FERS   e-inclusion e partecipazione civica  €         482.823,17 * 68.974,74       * * * * 275.898,96         * * * * 137.949,47      * * * * * * * * 68.974,74              275.898,96        137.949,47        -                        

43 AICA_43_FERS
 Eco-efficienza e riduzione di consumi di energia 

primaria negli edifici pubblici
 €      3.676.685,92 * 467.668,60     * * * * 1.770.674,40      * * * * 1.303.005,80   * * * * 135.337,12     * * *

467.668,60            1.770.674,40     1.303.005,80     135.337,12           

44 AICA_44_FERS
 Efficientamento energetico negli impianti di 

illuminazione pubblica
 €      2.012.472,43 * 202.494,48     * * * * 1.004.988,96      * * * * 804.988,99      * * * * * * * *

202.494,48            1.004.988,96     804.988,99        -                        

45 AICA_45_FERS

 Centri territoriali logistici per  la trasformazione di 

biomasse e produzione di energia elettrica e 

termica da fonte rinnovabile

 €      6.355.295,59 * 855.295,59     * * * * 2.000.000,00      * * * * 2.000.000,00   * * * * 1.500.000,00  * * *

855.295,59            2.000.000,00     2.000.000,00     1.500.000,00        

46 AICA_46_FERS

 Rifunzionalizzazione Plesso Carmine ex 

Convento dei Padri Carmelitani in rete con il 

territorio

 €      1.000.000,00 * 120.000,00     * * * * 580.000,00         * * * * 300.000,00      * * * * * * * *

120.000,00            580.000,00        300.000,00        -                        

47 AICA_47_FERS
    Recupero e rifunzionalizzazione di Torre San 

Gregorio
 €         463.645,69 * 68.060,00       * * * * 257.180,00         * * * * 138.405,69      * * * * * * * *

68.060,00              257.180,00        138.405,69        -                        

48 AICA_48_FERS
 Sistema SMART di Valorizzazione Culturale e 

ambientale
 €         470.414,32 * 48.014,32       * * * * 331.800,00         * * * * 90.600,00        * * * * * * * *

48.014,32              331.800,00        90.600,00          -                        

49 AICA_49_FERS
 DMO (Destination Management Organization) e 

Sistema di Valorizzazione Territoriale Calatino
 €         888.060,00 * 238.060,00     * * * * 510.000,00         * * * * 140.000,00      * * * * * * * *

238.060,00            510.000,00        140.000,00        -                        

50 AICA 50_FEASR

 Servizi e infrastrutture ricreative, di informazione  

per il turismo su piccola scala compreso un 

circuito di e-bike per migliorare le condizioni di 

fruibilità interna al territorio 

 €         323.402,50 * * * 10.000,00  * * * * 150.000,00     * * * * 130.000,00  * * * * 33.402,50   *

10.000,00              150.000,00        130.000,00        33.402,50             

51 AICA_51_ LS

 Supporto alla governance, gestione dei processi 

e project management degli interventi della 

strategia - Ufficio SNAI CALATINO

 €         187.000,00 35.000,00            * * * * 76.000,00          * * * * 76.000,00      * * * * * * * * *

35.000,00              76.000,00          76.000,00          -                        

38.830.595,33€              1.132.573,14€             3.633.131,06€      227.802,20€     10.000,00€     -€                1.564.113,00€          17.086.307,15€         816.148,48€     150.000,00€          -€                938.313,86€        10.705.263,70€     268.203,12€     130.000,00€     -€         105.000,00€     2.030.337,12€      -€         33.402,50€       -€        14.504.935,70€      5.003.506,40         19.616.568,63   12.041.780,68   2.168.739,62        

totale 38.830.595,33               

Totali per anno2020 20232021 2022

ALL 2B ElencoCompleto



Allegato 3: elenco degli interventi cantierabili

Cod intervento CUP Titolo intervento Soggetto Attuatore
modalità attuativa 

(diretta o bando)
Costo Intervento LS FESR FSE FEASR

Risorse 

SA 

Azione/Misura 

(POR/PSR)
Stato Progettazione/bando

AICA 01_FSE B28H19005690007
Rete territoriale Sportelli Ascolto e promozione del successo 

scolastico
Rete di Scuole Diretta 133.749,80 € . , FSE 10.1.1

Livello unico di progettazione ai sensi all'articolo 

23 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 02_FSE B28H19005700007
Rete Scolastica Calatina: Percorsi per le Competenze 

Trasversali e l’Orie ta e to per la s uola e per il lavoro Rete di Scuole Diretta 128.680,00 € . , FSE 10.1.5

Livello unico di progettazione ai sensi all'articolo 

23 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 03_LS B28H19005710000

La Rete Scolastica per l'accompagnamento educativo nel 

Calatino: Potenziamento delle competenze di base (Italiano- 

Matematica e Lingue straniere)

Rete di Scuole Diretta 1.133.384,50 € . . ,

Livello unico di progettazione ai sensi all'articolo 

23 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 05_FESR B29E19001060006

Scuola Sicura - Lavori di messa in sicurezza e 

rifunzionalizzazione dell'Istituto Comprensivo Arcoleo di 

Caltagirone - Plesso Via Fisicara

Comune di Caltagirone Diretta 621.482,00 € . , FESR 10.7.1

Progettazione Esecutiva  ai sensi all'articolo 23 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 07_FESR B29E19001050006

Scuola sicura - Lavori di messa in sicurezza e 

rifunzionalizzazione dell'Istituto Comprensivo Arcoleo  -  

Plesso Centrale - Via Madonna della Via a Caltagirone

Comune di Caltagirone Diretta 150.000,00 € . , FESR 10.7.2

Progettazione Esecutiva ai sensi all'articolo 23 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 10_FSE B25E20000280001

Percorsi di sostegno alla creazione d'impresa e al lavoro 

autonomo, ivi compreso il trasferimento intergenerazionale 

d'azienda 

Comune di Caltagirone Diretta 260.000,00 € . , FSE 8.5.3

Livello unico di progettazione ai sensi all'articolo 

23 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 11_FSE B28H20000060001 Ri-Occupiamoci - percorsi di qualificazione e riqualificazione Comune di Caltagirone Diretta 264.861,40 € . , FSE 8.5.5

Livello unico di progettazione ai sensi all'articolo 

23 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 13_FESR H16D19000410006
Ristrutturazione del piano terra dell'edificio ex alloggio 

ferrovieri con suo adattamento a centro diurno per anziani

Comune di Mirabella 

Imbaccari
Diretta 290.231,16 € . FESR 9.3.5

Livello unico di progettazione ai sensi all'articolo 

23 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 17 _FSE B93H20000250001
Hub di Servizi avanzati di assistenza per persone anziane e 

non autosufficienti
Comune di Caltagirone Diretta 524.862,60 € . , FSE 9.3.6

Livello unico di progettazione ai sensi all'articolo 

23 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 19_FESR D27H20000340008

Lavori di manutenzione straordinaria sulla SSPP 196 - 180 

he si diparte dal e tro dell’a itato del Co u e di 
Caltagirone fino a raggiungere la S.S. 417

Città Metrop. di Catania Diretta 1.000.000,00 € . . , FESR 7.4.1

Progettazione Esecutiva ai sensi all'articolo 23 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 21_FESR D47H20000300008
Lavori di manutenzione straordinaria sulla S.P. 60 ricadente 

nel comune di San Cono
Città Metrop. di Catania Diretta 300.000,00 € . , FESR 7.4.1

Progettazione Esecutiva ai sensi all'articolo 23 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 22_FESR D97H20000420008
Lavori di manutenzione straordinaria sulla S.P. 151 ricadente 

nel comune di Grammichele.
Città Metrop. di Catania Diretta 300.000,00 € . , FESR 7.4.1

Progettazione Esecutiva ai sensi all'articolo 23 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 23_FESR D97H20000430008

S.P.  – Lavori urge ti di rifa i e to del pia o via ile e 
della segnaletica stradale tratto ricadente nel Comune di 

Mineo

Città Metrop. di Catania Diretta 471.575,50 € . , FESR 7.4.1

Progettazione Esecutiva ai sensi all'articolo 23 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 24_FESR D97H20000320008 Lavori di riqualificazione funzionale della S.P. 147 Città Metrop. di Catania Diretta 415.724,90 € . , FESR 7.4.1

Progettazione Esecutiva ai sensi all'articolo 23 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 25_FESR D97H20000410008

S.P.  – Lavori urge ti di rifa i e to del pia o via ile e 
della segnaletica stradale tratto ricadente nel Comune di 

Grammichele

Città Metrop. di Catania Diretta 830.000,00 € . , FESR 7.4.1

Progettazione Esecutiva ai sensi all'articolo 23 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 26_FESR D97H20000380008 Lavori di riqualificazione  funzionale della S.P. 198 Città Metrop. di Catania Diretta 650.000,00 € . , FESR 7.4.1

Progettazione Esecutiva ai sensi all'articolo 23 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 27_FESR D77H20000290008
Lavori di manutenzione straordinaria sulla S.P. denominata 

ex Scalo Ferroviario, San Michele di Ganzaria
Città Metrop. di Catania Diretta 300.000,00 € . , FESR 7.4.1

Progettazione Esecutiva ai sensi all'articolo 23 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 29_FESR D97H20000390008
Lavori di a ute zio e straordi aria sulla S.P. /III –  
Tratto di collegamento tra il Comune di Vizzini e la SS. 194

Città Metrop. di Catania Diretta 1.000.000,00 € . . , FESR 7.4.1

Progettazione Esecutiva ai sensi all'articolo 23 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 30_FESR D77H20000310008

S.P. /II – Lavori di siste azio e pia o via ile, i stallazio e 
barriera, segnaletica e muretti franati nel Comune di 

Militello

Città Metrop. di Catania Diretta 200.000,00 € . , FESR 7.4.1

Progettazione Esecutiva ai sensi all'articolo 23 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 31_FESR D27H20000360008
Lavori di riqualificazione funzionale della S.P. 38/I - Licodia 

Eubea - Vizzini Scalo
Città Metrop. di Catania Diretta 500.000,00 € . , FESR 7.4.1

Progettazione Esecutiva ai sensi all'articolo 23 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 32_FESR D77H20000300008
Lavori di a ute zio e straordi aria sulla S.B. Mo tag a di 
Ga zaria . Città Metrop. di Catania Diretta 300.000,00 € . , FESR 7.4.1

Progettazione Esecutiva ai sensi all'articolo 23 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 34_FESR D97H20000400008 
S.P.  –  Tratto di ollega e to tra i Co u i di Mi eo e 
Vizzini tramite la SS. 124

Città Metrop. di Catania Diretta 522.148,50 € . , FESR 7.4.2

Progettazione Esecutiva ai sensi all'articolo 23 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 35_FESR D47H20000310008
Lavori di manutenzione straordinaria sulla S.P. 143 ricadente 

nel comune di San Cono
Città Metrop. di Catania Diretta 300.000,00 € . , FESR 7.4.1

Progettazione Esecutiva ai sensi all'articolo 23 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 36_LS B91G20000170005 Area di scambio intermodale Vizzini Scalo  Comune di Vizzini Diretta 171.575,50 € . ,

Progettazione Esecutiva ai sensi all'articolo 23 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 38_LS B73J20000030001 Taxi Sociale Comune di Caltagirone Diretta 399.800,00 € . ,

Livello unico di progettazione ai sensi all'articolo 

23 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 39_LS  B71G19000560002 Connettività e servizi digitali Comune di Caltagirone Diretta 233.333,67 € . ,

Livello unico di progettazione ai sensi all'articolo 

23 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA_40_FESR
 B71D19000030002

Calatino Smart Community Comune di Caltagirone Diretta 560.990,07 € . , FESR 2.2.1

Livello unico di progettazione ai sensi all'articolo 

23 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA_41_FESR
 B69C19000020002

Banche Dati e sistemi gestionali integrati Comune di Caltagirone Diretta 315.512,27 € . , FESR 2.2.3

Livello unico di progettazione ai sensi all'articolo 

23 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA_42_FESR  B79C19000000002 E-inclusion e partecipazione civica Comune di Caltagirone Diretta 482.823,17 € . , FESR 2.3.1

Livello unico di progettazione ai sensi all'articolo 

23 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA_46_FESR  B29G19000440006
Rifunzionalizzazione plesso Carmine - ex Convento Padri 

Carmelitani
Comune di Caltagirone Diretta 1.000.000,00 € . . , FESR 6.7.1

Progettazione Esecutiva ai sensi all'articolo 23 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 47_FESR B29G19000450006 Recupero e rifunzionalizzazione di Torre San Gregorio Comune di Caltagirone Diretta 463.645,69 € . , FESR 6.7.1

Progettazione Esecutiva ai sensi all'articolo 23 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 48_FESR B21D20000010001 Sistema SMART di Valorizzazione Culturale e ambientale Comune di Caltagirone Diretta 470.414,32 € . , FESR 6.7.2

Livello unico di progettazione ai sensi all'articolo 

23 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 49_FESR B97J19000090002
DMO (Destination Management Organization) e Sistema di 

Valorizzazione Territoriale Calatino
Comune di Caltagirone Diretta 888.060,00 € . , FESR 7.8.3

Livello unico di progettazione ai sensi all'articolo 

23 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.

AICA 51_LS  B24J19000160006
Servizi di supporto alla governance, Ufficio Unico per la 

progettazione associata e project management
Comune di Caltagirone Diretta 187.000,00 € .

Livello unico di progettazione ai sensi all'articolo 

23 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

odifi ato dall’Art. . Del DLgs /  
ess.mm. e ii.


